ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 429 /BC-UBND Sa Thầy, ngày 10 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình một số nội dung tại Báo cáo số 39/BC-BKTXH ngày 10

tháng 6 năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy.

Theo đề nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện tại

Báo cáo số 39/BC-BKTXH ngày 10 tháng 6 năm 2024 tổng hợp kết quả thẩm

tra các nội dung trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu, giải trình một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đối với các Tờ trình số 173/TTr-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân huyện về dự thảo Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương bố

trí đối ứng nguồn vốn ngân sách huyện trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 để thực hiện Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập

trung và tại chỗ, thôn Đăk Wớt, xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy .

- Chỉ đạo rà soát bổ sung các hộ dân đang ở nhà tạm (Đã có đất ở) tại

điểm bố trí ổn định dân cư tập trung thôn Đăk Wớt để bổ sung vào danh sách thụ

hưởng nội dung hỗ trợ nhà ở từ nguồn vốn trung ương đã bố trí cho huyện triển

khai thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình, góp phần hoàn thành chỉ tiêu nhà ở

trên địa bàn xã theo quy định.

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau: Ngày 22 tháng 3

năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã có Văn bản(1) chỉ đạo Phòng Dân tộc chủ

trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân xã

Hơ Moong tổ chức rà soát đối tượng hỗ trợ đất ở, nhà ở thuộc Dự án 2 Chương

trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt

tại Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày ngày 18 tháng 4 năm 2023. Hiện nay các

đơn vị đang rà soát lựa chọn đối tượng theo quy định tại điểm b Khoản 2 Mục

III Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ (là hộ

nghèo dân tộc thiểu số; hộ nghèo dân tộc kinh sinh sống ở các xã, thôn đặc biệt

khó khăn, trong đó ưu tiên các hộ thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có

khó khăn đặc thù, hộ nghèo có phụ nữ là chủ hộ,…)

- Thực hiện đúng quy định về định mức ngân sách trung ương hỗ trợ cho

01 hộ; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện cho các hộ

1: Công văn số 773/UBND-TH về việc  triển khai thực hiện Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập

trung và tại chỗ thôn Đăk Wớt, xã Hơ Moong.

2

gia đình được thụ hưởng chính sách từ Dự án để vay vốn từ Ngân hàng Chính

sách xã hội, tự đóng góp thêm kinh phí... để thực hiện nội dung đảm bảo mục

tiêu đề ra.

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện sẽ chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Hơ

Moong chủ trì, phối hợp với các phòng: Dân tộc, Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội, Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giao dịch ngân hàng Chính sách xã

hội huyện, Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng (Chủ đầu tư Dự án) thực hiện

tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện cho các hộ gia đình được thụ

hưởng chính sách từ Dự án để vay thêm vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội,

hoặc tự đóng góp thêm kinh phí để tự tổ chức xây nhà đảm bảo mục tiêu đề ra.

2. Đối với Tờ trình số 175/TTr-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư và bổ

sung vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách

địa phương huyện Sa Thầy đối với dự án: Cải tạo, nâng cấp vỉa hè, hệ thống thoát

nước và trồng cây xanh đường Nguyễn Trãi, thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy

Về tiến độ, thời gian thực hiện dự án trong dự thảo nghị quyết là 01 năm

(đảm bảo theo quy định pháp luật, dự án nhóm C thời gian thực hiện không quá

3 năm). Tuy nhiên, hiện nay nguồn ngân sách huyện còn khó khăn, đề nghị Ủy

ban nhân dân huyện giải trình làm rõ khả năng cân đối, bố trí nguồn ngân sách

huyện trong năm 2024 để thực hiện Dự án?

Nội dung này về khả năng cân đối, bố trí nguồn ngân sách huyện trong

năm 2024 để thực hiện Dự án, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tài

chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp báo

cáo quyết toán ngân sách năm 2023, xác định nguồn kết dư ngân sách huyện

năm 2023 và các nguồn vốn khác phát sinh (nếu có) ưu tiên tập trung bố trí vốn

hoàn thiện Dự án trong năm 2024 để thực hiện đồng bộ phát huy hiệu quả Dự án

và nguồn vốn.

3. Đối với Tờ trình số 176/TTr-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, phân bổ dự toán

ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 3)

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện có liên quan tiếp tục

nghiên cứu, tham mưu để chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn vốn đã

giao đối với Tiểu dự án 2-Dự án 10 thược Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: 2021 - 2025; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện sẽ chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông

tin chủ trì, phối hợp với các phòng: Dân tộc, Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn (các địa phương thụ hưởng Chương trình) triển khai thực hiện

có hiệu quả nguồn vốn đã giao đối với Tiểu dự án 2-Dự án 10; có kế hoạch kiểm

3

tra, giám sát thường xuyên, tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 2-Dự án 10

đảm bảo đúng quy định theo hướng dẫn của Trương và các Sở ngành của Ủy ban

nhân dân tỉnh.

4. Đối với Tờ trình số 181/TTr-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư và bổ

sung vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân

sách địa phương huyện Sa Thầy đối với dự án: Đường đi khu sản xuất Hợp tác

xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Tân Hợp

- Công tác chỉ đạo thực hiện rà soát, tổng hợp, đề xuất danh mục dự án hỗ

trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện (trong đó nêu rõ nội

dung đề xuất của các Hợp tác xã).

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau: Để kịp thời triển

khai Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum và Kế hoạch số 180-KH/HU ngày 31 tháng 01 năm

2024 của Huyện ủy về lãnh đạo xây dựng xã Hơ Moong đạt chuẩn xã nông thôn

mới năm 2024, ngày 07 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã có Văn

bản chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế Hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, đề xuất danh mục dự án hỗ trợ

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Trên cơ sở đó ngày 28 tháng 5 năm 2024,

Ủy ban nhân dân xã Hơ Moong có Văn bản đề xuất Dự án: Đường đi khu sản

xuất Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Tân Hợp (Tờ trình số

48/TTr-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2024, Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

số 114 /BC-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024). Căn cứ quy định hiện hành,

Phòng Tài chính - Kế hoạch đã có Báo cáo thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư

Dự án (Báo cáo số 164/BC-PTCKH ngày 28 tháng 5 năm 2024).

Việc triển khai dự án: Đường đi khu sản xuất Hợp tác xã Nông nghiệp và

Dịch vụ thương mại Tân Hợp đảm bảo theo quy định tại khoản 5 phần III Quyết

định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ (về

đối tượng hỗ trợ, cơ chế đầu tư). Khu vực triển khai Dự án có tổng diện tích đất

sản xuất khoảng hơn 200 ha, gồm khoảng 100 ha cây cà phê; 50 ha cao su, còn lại

là cây ăn quả (Sầu riêng, Bơ, Mít...) và các loại cây trồng hàng năm khác, ngoài ra

tuyến đường còn phục vụ kết nối giữa xã Hơ Moong và xã Hà Mòn, huyện Đăk

Hà. Do đó việc đầu tư Dự án nhằm phục vụ nhu cầu đi lại sản xuất, vận chuyển

vật tư, nông sản của các hộ thành viên trong Hợp tác xã và người dân trong vùng

được thuận lợi; góp phần giảm chi phí đầu tư trong quá trình sản xuất, kinh

doanh, tăng thêm thu nhập cho các hộ thành viên trong Hợp tác xã, người dân

trong vùng và kết nối giữa xã Hơ Moong và xã Hà Mòn, huyện Đăk Hà.

- Rà soát, biên tập lại nội dung dự thảo Nghị quyết trước khi trình kỳ họp

chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI.

Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế -

Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên hoàn thiện

4

nội dung dự thảo Nghị quyết trước khi trình kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân

huyện khóa XI.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện xem xét

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Dân tộc;

- BQL Dự án đầu tư xây dựng;

- Ủy ban nhân dân xã Hơ Moong;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2024-06-10T14:25:14+0700

		2024-06-10T15:17:48+0700
	Dương Quang Phục

		2024-06-10T15:20:47+0700

		2024-06-10T15:20:47+0700